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KONTAKTYSTALO SE

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz
e-mail:  posta@praha10.cz
Facebook:  www.facebook.com/praha10
Twitter:  www.twitter.com/praha_10
call centrum (nonstop):   840 11 12 13
Skype (nonstop):   CallCentrum.praha10
ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)
MMS (čistota):  mms@praha10.cz
 nebo 736 499 364

On-line noviny Praha 10 
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

Farmářské trhy se vrátily na Kubáň

V sobotu 7. března se po zimní přestávce představily trhy s farmářskými pro-
dukty ve Vršovicích na Kubánském náměstí. Ty letos budou pod taktovkou vršo-
vické radnice probíhat opět v úterý, ve čtvrtek a v sobotu od devíti do osmnácti 
hodin, v sobotu pak do dvou odpoledne. I letos chystají tematické akce zaměřené 
na bylinky, med, jahody a další. Podívejte se na další informace na stranu 3. Na 
začátek dubna se zde připravují velikonoční slavnosti.  FOTO JAN BĚLOHUBÝ

Půlroční oprava Bělehradské se blíží.
Dopravu omezila i Průběžná či Nuselský most 
Začátkem května začne rozsáhlá rekonstrukce Bělehradské ulice. S ohle-

dem na zúžení pruhů na Nuselském mostě lze očekávat zvýšení dopravy 

i ve Vršovicích. V březnu proběhla první z opakovaných úplných uzavírek 

v Průmyslové, další se plánují na květen. 

JAN BĚLOHUBÝ

Uzavírky se dotknout nejen Prahy 10, 
ale pochopitelně i celého hlavního 
města. Uzavírky v  Průmyslové budou 
kratší – jedno- a  vícedenní – ale to 
bude uzavřena celá Průmyslová, a  to 
opakovaně v květnu. Od 12. do 16. břez-
na proběhla první úplná uzavírka Prů-
myslové v  obou směrech včetně chod-
níků. Objízdná trasa ve  směru Hlou-
bětín vede ulicemi Plukovníka Mráze, 
Hornoměcholupská, K  Měcholupům, 
Kutnohorská, Průmyslová. Objízdná 
trasa ve směru Hostivař povede ulicemi 
Kutnohorská, K  Měcholupům, Horno-
měcholupská, Plukovníka Mráze, Prů-
myslová. Pro dokončení rekonstruk-
ce železničního mostu budou nutné 
další dvě úplné uzavírky, plánované 
na  květen 2015 (14. 5.–17. 5., a  31. 5.). 
Od  března je omezen provoz zúžením 
pruhů na  Nuselském mostě, opravy se 
čekají i v lokalitě u Průmyslové a na dal-

ších místech Prahy  10 a  pochopitelně 
celého hlavního města. Rekonstruk-
ce Nuselského mostu letošního roku 
je od  začátku března do  15. prosince 
2015. Zhotovitel provede novou izo-
laci mostovky, nový povrch vozov-
ky v  pomalém pruhu a  nový přilehlý 
chodník ve  směru do  centra. Nedílnou 
součástí je sanace pláště celého mostu, 
která bude současně probíhat s  prací 
na  chodníkové římse a  bude se prová-
dět ze zavěšené lávky, opěry se budou 
sanovat z lešení od 15. 3. Rekonstrukce 
pravého pruhu ve  směru z  centra bude 
probíhat po  dokončení prací ve  směru 
do centra (termín bude upřesněn). 

Prahu 10 ovlivní 
i rekonstrukce Bělehradské 

Bělehradská patří k  nejvytíženějším 
ulicím v  Praze. Tu čeká (z  I. P.  Pavlo-
va, resp. Tylova náměstí na  náměstí 
Bratří Synků) kompletní výměna povr-
chů vozovky, vybudování parkovacích 

stání, chodníků a bezbariérových tram-
vajových zastávek v  úseku Rumunská 
až Otakarova. Dělníky poprvé potkáte 
v ulici 4. května, kdy začne oprava silni-
ce a tramvajové trati v úseku Rumunská 
až Bruselská. Zároveň dojde k  zahá-
jení prací na  mostě přes Botič, zřízení 
provizorních lávek a  demolice mostu. 
„Obnovení provozu na  komunikaci se 
předpokládá spolu se zprovozněním 
tramvajové trati a  mostu v  listopadu 
tohoto roku. Kompletní dokončení 
povrchů chodníků by mělo být hotové 
do  konce roku 2015 v  závislosti na  kli-
matických podmínkách,“ upřesnila 
Barbora Lišková, tisková mluvčí Tech-
nické správy komunikací. 

Napálil desítky lidí – nebo stovky? Opencard za zmrzlinu nebo víno
Vydával se za revizora, byl to ovšem podvodník. Falešný revizor byl dopa-

den policisty. Nabízel totiž dobití Opencard. Kriminalisté vybízejí veřejnost, 

pokud je někdo poškozený, ať se hlásí na linku 158. 

Někdy v  bundě nebo mikině doprav-
ního podniku – tak vystupoval jedna-
dvacetiletý mladík, který obral desítky 
důvěřivců. Téměř ve čtyřiceti případech 
vylákal z  lidí po  celé Praze finanční 
hotovosti pod záminkou dobití Open-
card a  získání tak zvýhodněného jízd-
ného do  městské hromadné dopra-
vy. „Celé jednání spočívalo v  tom, že 
poté co oslovil náhodně vytipovaného 
poškozeného a  předstíral, že je revizo-
rem dopravního podniku, nabídl oběti 
nejčastěji za částku 500 korun dobití její 
Opencard. Když mu poškozený poskytl 
svoji kartu, předstíral pomocí čtečky 

těchto karet nebo připojením k  inter-
netu skrze mobilní telefon dobíjení 
této karty,“ popisuje průběh podvodu 
mluvčí pražské kriminálky Jan Daněk. 
Následně podvodník předložil poškoze-
nému domnělé potvrzení o prodloužení 
platnosti Opencard na  období jedno-
ho roku. Za  tuto službu pak požado-
val vydání finanční hotovosti obvykle 
ve  výši 500 korun. „Jednou se třeba 
o  uvedené jednání pokusil i  v  nočním 
klubu. Jindy zase oslovil na ulici prodej-
ce zmrzliny a  zmiňované dobití karty 
mu nabídl za  částku 50 korun a  zmrz-
linu, což také dostal. V  dalším případě 

pro změnu po  prodavačce ve  vinotéce 
požadoval za  své služby láhev šumi-
vého vína, kterou pak také obdržel,“ 
uvedl mluvčí. V  několika případech 
nabízel i vymazání všech pokut v data-
bázi dopravního podniku. Samozřejmě 
k  dobití karty nebo vymazání pokut 
nikdy nedošlo a lidé byli uvedeni v omyl. 

KRIMINALISTÉ UPOZORŇUJÍ
Jelikož se kriminalisté domnívají, že jednadvace-
tiletý mladík může mít na svědomí těchto případů 
možná i několik stovek, žádají, aby se jim ozva-
li další poškození, kteří byli podvedeni. Jestliže 
mladíka na foto poznáváte a také jste se stali 
jeho obětí, kontaktujte linku 158. Další foto na 
www.facebook.com/nasepraha10.

KDE NAJÍT AKTUÁLNÍ DOPRAVNÍ 
INFORMACE?
O  aktuálních uzavírkách informuje TSK Praha 
na  svém webu www.tsk-praha.cz či pražský 
magistrát na  webu http://kamery.praha.eu. Věci 
týkající se zásadně desáté městské části pak 
najdete v aktuálních zprávách na radničním webu 
www.praha10.cz. Na  sociálních sítích lze najít 
i  informace na  radničním facebook.com/praha10 
nebo facebook.com/NasePraha10. 

Roční kupon MHD o tisíc korun levněji
Od července zlevní roční kupon MHD. Bude stát 3650 korun místo nynějších

4750 Kč. Další výhodou je nulové jízdné pro osobu doprovázející dítě 

do tří let. Zdarma se sveze i pes. Opatření inspirované Vídní má posílit 

zájem o MHD v Praze.

Doprovod dítěte do tří let jen s průka-
zem. Podmínkou pro jízdu zdarma pro 
jednoho rodiče (či doprovázející osobu) 
je průkazka dítěte, kterou dostanou 
rodiče po zaplacení 20 Kč, dodání věrné 
fotografie a předložení dokladu o věku 
dítěte (rodný list, občanský průkaz). 
Průkaz se vydává nejdéle na jeden rok, 
končí dnem předcházejícím dni třetích 
narozenin. Změnu u přepravy zvířat 
lze vyjádřit: Pes s košíkem a krátké 
vodítko. Bezplatná přeprava psa platí 
na všechny jízdní doklady PID mimo 
vlaky zapojené do systému PID. Pes 
musí mít při vstupu a přepravě nasaze-
ný košík a musí být držen na krátkém 
vodítku. Ostatní ujednání a ceny tarifů 
PID zůstávají v platnosti. Ustanovení 
pro děti a psy se nevztahuje na vlaky 
PID. Kolik to bude stát? Odhady finanč-
ní náročnosti změn a slev se odhadu-

jí na 400 milionů. Pražský radní pro 
dopravu Petr Dolínek (ČSSD) je ale 
optimista a domnívá se, že zlevnění 
nakonec povede k většímu nákupu roč-
ních kuponů.  (TIK)

Na rodičovské dovolené můžete využít 
vzdělávání zdarma včetně hlídání dětí
Radnice Prahy 10 získala z evropských fondů v rámci OPPA 

opět dotaci na projekt, díky kterému spustí od března další vzdělávací 

kurzy zdarma pro rodiče na rodičovské dovolené či krátce po ní. 

„Velkou výhodou je to, že radnice zajišťuje účastníkům kurzů zdarma 

službu hlídání dětí v dětské herně, a to přímo v místě konání kurzů,“ 

uvedla starostka Radmila Kleslová (ANO).

Rodiče už nemusí řešit otázku, kdo 
pohlídá děti, zatímco oni se budou 
vzdělávat. Zájemci nyní prochází 
pohovory, na  kterých mohou upřes-
ňovat svá očekávání ohledně dalších 
oblastí vzdělávání v rámci projektu. Jak 
takové kurzy probíhají, a co se při nich 
lze všechno naučit? Počítá se hlavně 
s kurzy angličtiny a práce s počítačem. 
Míra obtížnosti a  přesné zaměření se 
bude šít na  míru potřebám účastníků. 
Probíhat budou i  tréninky sociálních 
dovedností zaměřených na  soulad 
rodinného a  pracovního života, kde 
se budou řešit například témata aser-
tivity v  rodině, rétorika, komunikace 

s  dětmi, stres management či podni-
katelské minimum. „Na základě vstup-
ního pohovoru a  motivačního dopisu 
umožníme vybraným účastníkům pro-
jektu také možnost absolvování rekva-

lifikačních kurzů,“ doplňuje starostka. 
K  dispozici budou i  sociálně-psycholo-
gické konzultace zaměřené především 
na  podporu v  obtížných a  zlomových 
životních situacích. Pracovně-právní 
poradenství poskytne formou kon-
zultací rodičům pro změnu pomoc 
v oblasti práv a povinností při uzavření, 
ukončení či průběhu pracovního pomě-
ru, nároků při pracovní neschopnosti, 
formách práce při rodičovské dovolené 
a další užitečné informace.

INFORMACE:
• Co nyní probíhá? Aktuálně probíhají vstupní pohovory, které jsou podmínkou pro vstup do projektu. 

•  Jaká je podmínka? Podmínkou účasti rodičů v projektu je dodržení alespoň 80% docházky na aktivi-
tách, které si sami zvolí. 

•  Kolik to stojí? Projektové aktivity jsou hrazeny z Evropského sociálního fondu, Praha & EU: Investujeme 
do vaší budoucnosti, a jsou tak pro rodiče bezplatné.

•  Jak se přihlásit? Hlásit se zájemci mohou na mailu pracearodina@praha10.cz nebo na telefonním čísle 
272 657 063. 

• Do kdy kurzy trvají? Kurzy potrvají až do října letošního roku.

ILUSTRAČNÍ FOTO REDAKCE

FOTO POLICIE ČR
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Z PRAHY 10

KRÁTCE

Zástupci radnice si poslechli názory lidí 
na plány s centrem Květ 
Záměr soukromého investora vystavět na místě obchodního 

centra Květ na Zahradním Městě nový polyfunkční komplex 

byl v únoru důvodem setkání radního Bohumila Zoufalíka se 

zástupci místních obyvatel. Ti se obávají negativního dopa-

du stavby na její okolí.

„Šlo o  naše první setkání, 
na  kterém jsme si vysvětlili, že 
nestojíme proti sobě, ale právě 
naopak. Nebudeme zasahovat 
do  práv investora, ale rozhod-
ně nedopustíme, aby investor 
zasahoval do  práv občanů,“ řekl 
po  setkání radní Bohumil Zou-
falík (Nezávislí), do  jehož kom-
petence starost o  územní rozvoj 
patří. Středisko Květ v  Jabloňové 
ulici postavené v 70. letech minu-
lého století koupila před třemi 
lety společnost Fostys. Ta se nyní 
snaží prosadit plán na jeho zásad-

ní přestavbu a  dostavbu. Kromě 
jiného chce odkoupit část pozem-
ků v okolí střediska, které vlastní 
pražský magistrát.  Ten pro roz-
hodnutí, zda je prodá, potřebuje 
mj. přesně vědět, jaký vliv na okolí 
by nový komplex měl.  Někteří 
lidé, kteří bydlí v okolí plánované 
stavby, říkají, že mají obavy, že 
nový objekt jejich budovy zastí-
ní, že kvůli přílivu dalších aut 
do  oblasti budou nuceni dýchat 
horší vzduch a že se tu dále zkom-
plikuje už tak špatná dopravní 
situace. Rada desáté městské 

části v únoru požádala magistrát, 
aby byl záměr investora posuzo-
ván v procesu EIA (Environmen-
tal Impact Assessment). Pokud 
na  to magistrát přistoupí, budou 
odborníci zkoumat všechny exis-
tující možné vlivy plánované 
stavby na  životní prostředí podle 
příslušného zákona. „Obyvatele 
dotčené oblasti naše stanovisko 
potěšilo. V tuto chvíli je na inves-
torovi, aby svůj záměr obhájil,“ 
podotkl Bohumil Zoufalík. 

Zápisy do mateřských škol – kdy a co s sebou?
Zápisy proběhnou ve všech mateřských školách 24. a 25. 3. 2015 od 13 do 18 hodin. K zápisu 

přiveďte dítě, vezměte s sebou jeho rodný list a očkovací průkaz. Nezapomeňte na svůj občan-

ský průkaz a všechny pečlivě vyplněné tiskopisy s potvrzením od lékaře.

Odbor školství Prahy  10 při-
pravil nejčastější dotazy k  zápi-
sům dětí do mateřských škol pro 
školní rok 2015/2016. Zveřejňu-
jeme jeho podstatnou část.

1. Jakou školku si mohou rodi-
če vybrat?

Mateřské školy nemají spá-
dové obvody, proto si rodiče 
mohou vybrat kteroukoli mateř-
skou školu. Je logické vybrat tu 
nejbližší. Nedejte na „zaručené“ 

zprávy z pískoviště o kvalitě jed-
notlivých mateřských škol. Vždy 
záleží na  konkrétních lidech. 
Učitelka, která se někomu může 
zdát nepříjemná, připadá něko-
mu jinému nanejvýš sympatická 
a milá.

2. Kde najdu seznam mateř-
ských škol na  Praze  10 a  jaká 
je jejich kapacita? 

Seznam všech mateřských 
škol, u  kterých je zřizovatelem 

městská část Praha  10, najdete 
na  webových stránkách věno-
vaným mateřským školám 
na  Praze  10.  O  každé školce 
jsou zde podrobné informace 
a u většiny z nich jsou k dispozici 
i jejich virtuální prohlídky.

Mateřská škola má pouze tolik 
míst, kolik odejde v daném roce 
dětí do  základní školy. Pro vaši 
informaci uvádíme přibližný 
počet dětí, které půjdou do  ZŠ. 
Přibližný je proto, že některé děti 

se například odstěhovaly a  jiné 
v  MŠ zůstanou, protože budou 
mít odklad školní docházky.

3. Lze dítě přihlásit do  více 
mateřských škol?

Ano, dítě lze zapsat do  více 
mateřských škol.

4. Jak probíhá zápis do mateř-
ské školy?

V  tomto roce jsme se snažili 
zápis zjednodušit. Všechny tis-
kopisy, které budete k  zápisu 
potřebovat, si můžete stáhnout 
elektronicky z  webových strá-
nek konkrétní mateřské školy 
(nejsou stejné). 

5. Podle čeho jsou děti přijí-
mány?

Děti nejsou přijímány podle 
toho, zda přijdete první, ale 
podle počtu bodů získaných dle 
kritérií, která najdete v  každé 
mateřské škole. Tímto je zahá-
jeno správní řízení o  přijetí či 
nepřijetí dítěte k  předškolnímu 
vzdělávání. Při zápisu dostane-
te přidělené číslo, pod kterým 
bude vaše dítě vedeno. Seznam 
čísel přijatých dětí bude zve-
řejněn na  webových stránkách 
mateřské školy a  zároveň bude 
vyvěšen na  dveřích. Rozhod-
nutí o  nepřijetí bude doručeno 
písemně.

Absolutní přednost mají při 
zápisu děti v  posledním roce 
před vstupem do základní školy. 

S občany radnice o projektu komuni-

kuje od října 2013, proběhlo i několik 

schůzek mezi občany a investorem, 

které organizovala radnice. Podle reakcí 

čtenářů www.nasepraha10.cz by část 

rekonstrukci obchodů v centru a stavbu 

nového parkování přivítala, část nikoli.

ZDROJ PRAHA 10

Drobným živnostníkům se nájem nezvýší
Drobným podnikatelům, kteří si pronajíma-

jí nebytové prostory v  majetku městské části 
Praha 10, se nájem nezvýší. Rada desáté městské 
části totiž 11. března informovala, že v  letošním 
roce nebudou zvyšovat nájemné v nebytových pro-
storách. 

Městské části a  obce mají ze zákona možnost 
zvýšit nájemné podle toho, jak se změní index spo-
třebitelských cen za předcházející rok, tedy infla-

ce. Ta v roce 2014 dosáhla 0,4 procenta, o které by 
nyní radní mohli nájemné zvýšit. Ti se ale rozhodli 
tak neučinit. Podle zástupce starostky Petra Davi-
da (ANO) by zvýšení nájmů mohlo naopak přispět 
k tomu, že by radnice na nájemném vybrala méně 
peněz: „Zvýšený počet výpovědí z nájmu a žádostí 
o snížení nájemného evidujeme již nyní, valoriza-
ce nájmů by situaci ještě zhoršila,“ uvedl místosta-
rosta. ZDROJ ZPRÁVA ÚMČ

Domov se zvláštním režimem 
Zvonková získal prestižní ocenění 
Prestižní ocenění Vážka udělované Českou alzheimerovskou 

společností těm, kteří příkladně pečují o seniory s demencí, 

získal v prosinci 2014 i Domov se zvláštním režimem ve Zvon-

kové ulici v Zahradním Městě. Tento domov patří pod Cent-

rum sociální a ošetřovatelské pomoci. Navíc s vysokým bodo-

vým skóre, které znamená vysokou kvalitu poskytované péče.

Certifikát „Vážka“ uděluje 
od  roku 2009 Česká alzheimerov-
ská společnost institucím, které 
poskytují kvalitní péči lidem trpí-
cím Alzheimerovou chorobou 
nebo jiným typem demence. Zaří-
zení mohou být jak zdravotnická, 

tak sociální, musí ovšem splňovat 
určité podmínky – musí být správ-
ně zaregistrována a své služby musí 
poskytovat v  souladu s  obecně 
závaznými právními předpisy (včet-
ně hygienických norem atd.). Certi-
fikát, jehož platnost trvá 18 mě-

síců, je udělován na základě výsled-
ků auditu prováděného přímo 
v  zařízení zájemce o  certifikaci. 
„Audit hodnotí veškerá kritéria 
definovaná v  dokumentu Kritéria 
hodnocení kvality Vážka,“ infor-
muje vedoucí oceněného Domova 
se zvláštním režimem Zvonková 
Helena Voráčková. „Patří mezi ně 
např. filosofie a strategie péče, akti-
vity, spolupráce s  rodinou a  přá-
teli člověka s  demencí, zdravotní 
péče, výživa a  hydratace, hygiena, 
bezpečnost, důstojnost, počet 
a  kvalifikace pracovníků, jejich 
další vzdělávání.“ Audit provádí 
tříčlenný tým auditorů České alz-
heimerovské společnosti. Certifi-
kát Vážka může udělit pouze v pří-
padě, že hodnocení všech kritérií 
dosahuje v  souhrnu minimálně 
75 bodů ze 100. „Náš domov získal 
rekordní ocenění, hodnocení kri-
térií přesáhlo 94 bodů,“ pokračuje 
Helena Voráčková. „Stali jsme se 
druhým zařízením v  Praze, které 
ceněný certifikát Vážka získalo.“ 
Ocenění je podle ní i velkým závaz-
kem. Domov se zvláštním režimem 
Zvonková bude nadále pokračovat 
ve  zkvalitňování poskytovaných 
služeb a  po  uplynutí platnosti cer-
tifikátu se bude snažit tento úspěch 
obhájit.  (CSOP)

Zastupitelstvo se má sejít do konce března
Do  konce března by mělo proběh-

nout další zastupitelstvo, které se bude 
zabývat rozpočtem. Ke  dni uzávěrky 
nebyl přesný termín znám. Veškeré 
informace zveřejňuje radnice na  svém 
webu www.praha10.cz, kde probíhá též 
online přenos a  kde bývají zveřejněné 
i  návrhy programu či usnesení a kde 
je zveřejněn návrh programu, 3 dny 
před zasedáním materiály k projedná-
ní a přijatá usnesení.. Návrh rozpočtu 
na  rok 2015 byl 11. března zveřejněn 
na  úřední desce, která je též on-line 
přístupná na webu městské části. Podle 
sdělení ekonomického odboru vychází 

návrh rozpočtu z návrhu rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2015 a návrhu 
dotačních vztahů k městským částem hl. m. Prahy na rok 2015 a byl 
vytvořen v  intencích Zásad, Harmonogramu a  Metodiky pro sesta-
vení rozpočtu (rozpočtového provizoria) hl. m. Prahy na  rok 2015 
a střednědobého výhledu do roku 2020.

Domácímu násilí často přihlížejí děti i několik let
V lednu bylo vykázáno v hl. m. Praze 18 mužů, kteří se v rodi-

ně opakovaně dopouštěli domácího násilí. Fyzické útoky, 

vulgární napadání a vyhrožování ublížením na zdraví nebo 

zabitím se ve 14 případech týkalo partnerek. Ve zbývajících 

čtyřech případech se násilí dopouštěly zletilé děti na rodi-

čích či prarodičích. 

Ve  třech případech policie 
vykázala násilníka opakovaně. 
„Smutné na  těchto případech 
je zejména to, že násilí muselo 
nejméně dva až tři roky přihlí-
žet 12 nezletilých dětí, které si 
tyto nepříjemné zážitky s  sebou 
nesou do  dalšího života,“ popi-
suje ředitel Centra sociálních 
služeb Praha Tomáš Ján. Jako 
v případě matky s ročním synem, 
která žije s  partnerem již 10 let. 
Násilí se v  jejich vztahu začalo 
objevovat v  posledních 3 letech, 

agrese partnera vůči ženě se 
stále stupňovala a  vyústila váž-
nými fyzickými útoky.  Poté co 
ji však napadl v náručí se synem, 
začala svou situaci řešit a  zavo-
lala policii. Ta násilníka vykáza-
la z  bytu. „Při první konzultaci 
v Intervenčním centru byla žena 
rozhodnuta vztah s  partnerem 
ukončit a  vrátit se i  se synem 
ke své původní rodině, která pro 
ni již měla připravené zázemí.  
Své rozhodnutí začala přehod-
nocovat ve  chvíli, kdy zjistila, 

že její partner začal navštěvovat 
psychologa v  rámci programu 
VIOLA,“ líčí ředitel Ján. 

Program mohou 
využít i senioři

Ve  skupině mj. řeší, jaký 
dopad může mít domácí násilí 
na  jejich děti. Zda je lepší kvůli 
dětem rodinu zachovat, nebo se 
s  násilníkem rozejít.  „Setkává-
me se s tím, že děti na násilí mezi 
rodiči reagují zvýšenou úzkostí 
a  nejistotou,“ říká Ján. V  rodi-
nách s domácím násilím s nezle-
tilými dětmi je důležité, aby se 
partneři dokázali dohodnout, 
jak dál ve  vztahu. Nekonečné 
spory o  děti, vzájemné podrazy 
a  průtahy škodí nejvíce dětem. 
„Právě proto funguje v  rámci 

Intervenčního centra program 
VIOLA, který je určen pro jed-
notlivce i  páry, muže i  ženy, 
kteří mají konfliktní vztahy 
se svými blízkými a  nezvláda-
jí vlastní agresi,“ říká vedoucí 
Barbora Holušová. Program je 
vhodný i  pro osoby, které byly 
vykázány ze společného bydle-
ní za  opakované domácí násilí. 
Program mohou využít i  rodiče 
a  senioři, kteří už nechtějí trpět 
agresivní chování svých dospě-
lých dětí nebo vnuků. V  lednu 
zaznamenalo Intervenční cent-
rum téměř 340 kontaktů, kon-
zultací a  doprovázení klientů 
na úřady. Více informací na tel.: 
281  911  883, 773  666  784 
a www.intervencnicentrum.cz 

RED

Název MŠ Počet Název MŠ Počet

Bajkalská 27 Jakutská 19

Benešovská 7 Mrštíkova 0

Hradešínská 18 Přetlucká 36

Na Sychrově 2 Štěchovická 49

Dvouletky 48 Rembrandtova 27

Hřibská 28 Tolstého 40

Chmelová 62 Troilova 49

Podléšková 41 Útulná 45

Kodaňská 47 Tuchorazská 44

Magnitogorská 45 U Roháčových kasáren 26

Mládežnická 40 U Vršovického nádraží 28

Břečťanová 0 Ve Stínu 40

Nedvězská 39 Vladivostocká 36

Nučická 26 Zvonková 41

Omská 28

To jsou pro školní rok 2015/2016 
děti, které se narodily od 
1. 9. 2009 do  31. 8. 2010. Dal-
ším předpokladem je trvalý 
pobyt na  území městské části 
Praha  10. Dokládá se občan-
ským průkazem rodičů, pří-
padně potvrzením z  eviden-
ce obyvatel o  trvalém pobytu. 
Územím městské části Praha 10 
se rozumí Vršovice, Strašnice, 
Malešice, Záběhlice, malá část 
Vinohrad a  Michle. To, že máte 
v  OP zapsánu adresu Praha  10, 
neznamená, že jste občanem 
Prahy  10 – jedná se pouze 

o poštovní adresu, ale jste obča-
nem např. Prahy  15 a  k  zápisu 
půjdete tam. Ředitelky při zápi-
su postupují podle počtu bodů, 
které děti získaly dle kritérií. 
V  případě rovnosti bodů rozho-
duje ředitelka.

6. Na  koho se mohu obrátit 
s případnými dotazy?

Pokud jste nenašli v  tomto 
článku odpověď na  své dotazy, 
obracejte se na Vieru Pávkovou, 
tel. 267  093  491 nebo mail vie-
rap@praha10.cz.

RED A VIERA PÁVKOVÁ, ÚMČ

Domov v Zahradním Městě získal certifikát České alzeimerovské společ-
nosti.  FOTO REDAKCE

K zápisu přiveďte dítě, nezapomeťe jeho rodný list a očkovací průkaz.  ILUSTRAČNÍ FOTO
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Z PRAHY 10

Jarní
Prahy10

21.3.2015 od 10.00 hodin 
v rámci Farmá ských trh

Kubánské nám stí
Praha 10

SKUPINA
OHA I

ŠERMÍ I, 
DÍLNY PRO D TI, 
STARO ESKÁ 

EMESLA,
TOM a JERRY

PATROLA
ŠLAPETO

Spousty dárků pro děti 
a překvapení pro dámy

MČ Praha 10 pod záštitou starostky 
JUDr. Radmily Kleslové

pořádá

radnice

Farmářské trhy Kubáň opět nabídnou řadu tematických akcí
Tradičními Fašankovými slavnostmi zahájily vršovické trhy sezonu 2015 na farmářském trhu na Kubánském náměstí. 

Ty letos budou pod taktovkou vršovické radnice probíhat opět v úterý, ve čtvrtek a v sobotu od devíti do osmnácti hodin, 

v sobotu pak do dvou odpoledne. Kromě uvedených tematických slavností zde jsou podle sdělení organizátorů i další. 

O těch aktuálně informuje web trhů www.farmarsketrhyp10.cz či jejich Facebook nebo aktuality zjistíte i z Facebooku novin 

Praha 10 www.facebook.com/NasePraha10. 

VELIKONOCE – 4. dubna

• Nejvýznamnější křesťanský svátek bohatých tradic. 
• Rukodělné výrobky od pomlázek přes pečené beránky a zajíčky až 

po ručně malované kraslice. 
• Návrat skutečných českých tradic nejen na české farmářské trži-

ště. Zajištění rukodělných řemesel, kreslení a zdobení vajíček, 
výroba píšťalek, křesťanské a pohanské zvyky, workshopy, pletení 
pomlázky pletení a mnoho dalšího.

• Přínos pro spotřebitele: Posílení povědomí českých tradic a řeme-
sel, možnost seznámit se s originálními produkty z regionů České 
republiky a Moravy, vzdělávací přínos.

BYLINKOVÁ SLAVNOST – 16. května

• Jarní byliny obsahují spoustu vitaminů, minerálů a enzymů!
• Tedy látek, které často velmi draze kupujeme v lékárnách či jako 

potravní doplňky např. v drogériích apod., a přesto rostou v daleko 
přirozenější formě kolem nás. Naučte se zacházet s čerstvými 
bylinkami, jako to třeba umíte se sušeným kořením, není v tom 
žádná velká věda! Použijte kopřivy, česnek medvědí, popenec 
břečťanovitý, sedmikrásku chudobku, violku vonnou, smetanku 
lékařskou a další známé kytičky, které rostou kolem nás a které pro 
vás na trh přivezou zkušení bylináři a zelináři ze svých osvědče-
ných zdrojů.  Návštěvníci se budou moci těšit na bylinky kuchyňské 

a léčivky - pažitku, kudrnku, libeček, majoránku, koriandr, mátu 
několika druhů, meduňku, šalvěj, ale i kopřivy, šťovík, citronovou 
trávu, stévii a další byliny ze skleníků a polí několika prověřených 
českých pěstitelů a sedláků, kteří poradí i s pěstováním. 

• Přínos pro spotřebitele: Obohacení jídelníčku o čerstvé a zdraví 
přínosné bylinky, možnost konzultace. 

MEDOBRANÍ NA KUBÁNI – 6. červen

• Nenahraditelný český med.
• Med je nejstarší přírodní produkt používaný ke slazení a léčení 

lidí. Tato přírodní surovina je nenahraditelná. Liberalizací obcho-
du se v posledních letech začal do České republiky dovážet med ze 
subtropického pásma, který nezřídka pochází z nektaru aroma-
tických rostlin. Takovýto med má často neobvyklou chuť a značné 
části našich obyvatel nevyhovuje. Protože je med získáván i za 
vyšších teplot, mívá i vyšší obsah nežádoucích látek, které v medu 
vznikají jeho zahřátím...

• Odborná spolupráce: Český svaz včelařů.
• Přínos pro spotřebitele: Možnost vidět skleněný včelí úl, vytáčení 

medu a jeho zpracování přímo na tržišti, výklad pro děti o zají-
mavostech o včelách přímo od včelaře. Budování vztahu k jedné 
z nejdůležitějších potravin, nabídka mnoha produktů od několika 
českých včelařů, včelí kosmetika, medovina apod. Med v léčitelství. 

JAHODOVÉ SLAVNOSTI – 13. nebo 20. června 
– dle průběhu sezony

• Kvalita tuzemských jahod vítězí nad dovozy a jejich kvantitou.
• Jahody od českých pěstitelů jsou výborným raným ovocem. Platí 

ale pravidlo, že čím chutnější odrůda, tím křehčí a kratší má 
životnost po utržení, a proto jsou ty nejchutnější a nejsladší české 
odrůdy určeny pouze k rychlé spotřebě a do obchodních řetězců se 
ani nedostanou – nevydržely by skladování. Sezona jahod je opět 
tady. Tomuto červenému, sladkému, šťavnatému ovoci málokdo 
odolá, zvláště když je sklizeno brzy ráno a na tržišti je k prodeji 
během několika hodin. Na předměstí Prahy i v jejím blízkém okolí 
je několik tradičních pěstitelů jahodníku, kteří jsou schopni para-
metry čerstvosti, zdravotní nezávadnosti a rychlé dodávky zajistit. 
Jahody se sklízejí hlavně v ranních hodinách, dříve než začne hřát 
slunce, aby byly plody svěží. O tom, že se to daří zajistit, se kupující 
mohli osobně přesvědčit na farmářském trhu.

• Přínos pro spotřebitele: Seznámení se s výjimečnou chutí mnoha 
odrůd českých jahod, jahodové koktejly a dortíky, pokrmy: koláče, 
čokoládová fontána, knedlíky, džemy, marmelády apod. 

OPRAVA:
V minulém únorovém čísle Novin Praha 10 jsme na str 1. v informaci o farmářských trzích 
na Kubáni omylem nesprávně uvedli údaj o termínu masopustního období. Správně je, 
že masopust končí v polovině února. Čtenářům se omlouváme. (BĚL)

Od soboty 7. března jsou trhy na Kubáni opět třikrát týdně. FOTO JAN BĚLOHUBÝ
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BENNY ANDERSSON & BJÖRN ULVAEUS´

ING. PETER KOVARČÍK ve spolupráci s mti new york uvádí muzikál

a. antalová · l. MACHÁLKOVÁ · d. šinkorová
p. KOLÁŘ · R. VOJTEK · j. langmajer · p. vítek
i. chýlková · j. KRETSCHMEROVÁ · p. kotvald
h. holišová · m. nosková · P. VRASPÍROVÁ · A DALŠÍ...
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